
 

 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE NR.35 
 

 
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
OGGETTO: Approvazione tariffe canone unico patrimoniale 

di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale. 
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di maggio alle ore 

12.45 nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano: 
  Presente Assente 

BALLARDINI    CIRILLO  Sindaco P  
DAMIOLI           ALDO  Vicesindaco P  
TROLETTI         MARCO  Assessore P  

      Totali 3  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Paolo 

Scelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.Cirillo Ballardini, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N.35 del 12.05.2021 

 

Approvazione tariffe canone unico patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale. 

 

 

DATO ATTO che per effetto delle disposizioni contenute nella Legge 

nr.160 del 27.12.2019, art.1, commi da 816 a 836, a decorrere dal 2021 

il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 

è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città Metropolitane e 

sostituisce: 
 

• la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

• il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

• l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni; 

• il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 

all'art.27, commi 7 e 8 del Codice della Strada, di cui al D.Lgs. 

30.04.1992, nr.285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 

Comuni; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 847 del succitato art.1, sono 

abrogati i capi I e II del D.Lgs. nr.507 del 1993, gli artt.62 e 63 del 

D.Lgs. nr.446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto con le 

presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in 

ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il 

capo II del D.Lgs. nr.507 del 1993 rimane come riferimento per la 

determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 

appartenenti alle regioni di cui agli artt.5 della Legge 16.05.1970, 

nr.281 e 8 del D.Lgs. 6.05.2011, nr.68; 

 

VISTO l’art.1, comma 169 della Legge 27.12.2006, nr.296, (legge 

finanziaria 2007), che testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 

di anno in anno»; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare le tariffe relative al nuovo canone 

unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale, così come indicato nella tabella 

allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 



 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile IUC in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. nr.267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le tariffe relative al nuovo canone unico patrimoniale 

di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e 

del canone mercatale, così come indicato nella tabella allegata 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

2. Di dare atto che le tariffe in argomento hanno efficacia dal 1° 

gennaio 2021; 

  

3. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente delibera 

immediatamente eseguibile; 

  

4. Di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 

giorni; 

  

5. Di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

 

PARERE DEL RESPONSABILE IUC 

 

Il sottoscritto esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 

nr.267/2000. 

 

Il Responsabile IUC 

Dott.Paolo Scelli 

 

 



*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO/FINANZIARIA 

 

La sottoscritta esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 

nr.267/2000. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 

Rag.Emanuela Scalvinoni 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.Cirillo Ballardini 

 

 

 

               L’ASSESSORE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

              Sig.Aldo Damioli                                                                       Dott.Paolo Scelli 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt.124 e 125 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi, 15 giugno 

2021, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 

Li, 15.06.2021                                                                                         Il Segretario Comunale  

   Dott.Paolo Scelli 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

Dott.Paolo Scelli 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134 T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle sue forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art.134 

del T.U. 18.08.2000 nr.267, in data 15 giugno 2021. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.Paolo Scelli 

 

 

 

 


